



خبر



۹ درصد کل اشتغال کشور در اختیار بخش تعاون است

آمارها از ثبت میزان اشتغال در سامانه ملی رصد حاکی از آن است که ۸۵ درصد اشتغال ثبت شده مربوط به طرح‌های خود اشتغالی و دو درصد مشاغل ایجاد شده متعلق به بخش تعاون است. طبق گزارش‌ها هزینه ایجاد شغل در بخش تعاون ارزان‌تر از سایر بخش‌هاست و با سرمایه اندک می‌توان در حوزه تعاون اشتغال‌زایی کرد. برابری آمارهای موجود ۹ درصد کل اشتغال کشور در اختیار بخش تعاون است، در حالی که ظرفیت ایجاد اشتغال بخش تعاون در کشور کمتر از ۱۵ درصد نیست؛ با این حال معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزیر کار به تازگی آمار از سهم اشتغال بخش تعاون ارائه کرده و گفته است تنها ۲ درصد مشاغل ایجاد شده در کشور در بخش تعاونی است.

وی با اشاره به ثبت آمار فرصت‌های شغلی در سامانه ملی رصد اشتغال گفت: «اگر چه تمام اشتغال تعاونی‌ها در سامانه ملی رصد ثبت نمی‌شود اما براساس اطلاعات این سامانه حدود ۲ درصد از مشاغل ایجاد شده متعلق به بخش تعاون است که انتظار می‌رود در برش‌های استانی برای دستگاه‌های اجرایی تکلیف اشتغال‌زایی حوزه تعاون لحاظ شود زیرا براساس قانون ۲۵ درصد اشتغال کشور باید در بخش تعاون محقق شود.»

آطور که کریمی بیان‌کننده گفته ۸۵ درصد اشتغال ثبت شده در سامانه رصد در سال گذشته مربوط به طرح‌های خود اشتغالی است و بررسی اطلاعات ثبت شده در سامانه نشان می‌دهد که سهم کارفرمایان تنها ۹ درصد بوده است.

از ابتدای آغاز فعالیت دولت سیزدهم آمار ثبت تعاونی‌ها ۲.۵ درصد و تعداد شاغلین در تعاونی‌ها ۳.۵ درصد افزایش یافته است که گویای بهبود عملکرد تعاونی‌ها در این دوره است. پیشتر مهدی مسکنی - معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی - با اشاره به بررسی‌های صورت گرفته از روند اشتغال بخش تعاون گفته بود: در سال گذشته ۵۲ هزار و ۱۳۰ فرصت شغلی در بیش از ۲۰۰۰ بنگاه تعاونی ایجاد شده است که در مقایسه با سال ۱۴۰۰ با ایجاد ۴۹ هزار و ۵۰۲ تعاونی به میزان ۵ درصد رشد داشته است.

به گزارش خبرگزاری ایسنا، در شرایط فعلی اقتصاد و با توجه به نامگذاری شعار سال، استفاده از ظرفیت‌ها و کارکردهای مؤثر تعاونی‌ها به ویژه تعاونی‌های تولیدی از اهمیت بسزایی برخوردار است. تعاونی‌های تولیدی ضمن ایجاد فرصت‌های شغلی و رونق تولید ملی نقش مؤثری در توسعه صادرات غیرنفتی و ارزآوری برای کشور دارند و چنانچه بستر رشد و توسعه کمی و کیفی آنها به نحو شایسته مهیا شود موجب کاهش نرخ بیکاری در جامعه و توزیع عادلانه درآمد می‌شوند.

مربع پرداخت کنند.

وی می‌گوید: بر این اساس به عنوان مثال کسی که در ریاضت کریم در یک منطقه شهری با کسی که در منطقه بالا شهر تهران کارگر ساختمانی بود، باید یک سهمی را پرداخت می‌کرد که این امر موجب فشار آمدن به مردم در پایین شهر شد.

شوکت با اشاره به طرح دوفوریتی کمیسیون اجتماعی مجلس می‌گوید: قرار بود در روستاها نیم‌درصد از حداقل حقوق شامل متری ۲۶ هزار تومان، در بالاتر شهر تهران حدود هفت‌درصد شامل ۳۵۰ هزار تومان و در مناطق پایین شهری تهران حدود یک‌درصد شامل ۵۰ هزار تومان پرداخت شود.

وی اضافه می‌کند: در این مصوبه، شهرها با توجه به قیمت منطقه‌ای محاسبه می‌شوند و از یک‌درصد تا هفت‌درصد شروع شد که شرایطی از جمله جمعیت شهرها، شهرهای زیر ۵۰ هزار نفر، مناطق شهری، بالا و پایین بودن شهرها، تجاری و مسکونی بودن شهرها از لحاظ برخورداری را در نظر گرفتند.

رئیس انجمن صنفی کارگران ساختمانی ادامه می‌دهد: با این سیستم دیگر به مناطق پایین شهری اجحاف نمی‌شود و رعایت عدالت خواهد شد، ضمن اینکه در مسکن ملی و شهرک‌های صنعتی یک‌درصد نوشته شده است. وی با بیان اینکه منتظریم این طرح در صحن علنی مجلس شورای اسلامی نیز رأی بیاورد، می‌گوید: یک میلیون و ۲۰۰ هزار خانواده کارگری داریم که جمعیت پنج میلیون نفری جامعه هستند، از این تعداد، نیمی از خانواده‌ها زیر پوشش بیمه و نگران قطعی آن و نیمی دیگر در صف بیمه شدن هستند. به گفته شوکت، اکنون ۶۰۰ هزار خانوار بیمه‌شده ساختمانی داریم و ۶۰۰ هزار خانوار نیز چندین سال است که در انتظار بیمه شدن هستند. وی با اشاره به اینکه تعداد بیمه‌شدگان کارگران ساختمانی از ۹۰۰ هزار خانوار به ۶۰۰ هزار خانوار رسیده است، می‌گوید: در ۲ سال گذشته به عنوان پرداخت نشدن سهم کارفرمایی، بیمه کارگران ساختمانی قطع شده است. این فعال حوزه کارگری ابراز امیدواری می‌کند، با تصویب طرح دوفوریتی اصلاح قانون بیمه کارگران، امید به زندگی در کارگران ساختمانی زنده شود تا مفایای ساختمان دست از سر کارگران بردارند و بیمه کارگران را پرداخت کنند. وی بیمه را یکی از مهمترین حقوق کارگران عنوان کرده و ادامه می‌دهد: در صورتی که کارگران بیمه نشوند، منجر به تضعیف روحیه آنها و گرایش به فعالیت‌ها و مشاغل کاذب دیگری می‌شود که این امر باعث از دست رفتن نیروی متخصص در حوزه ساخت و ساز می‌شود.

رئیس انجمن صنفی کارگران ساختمانی عنوان می‌کند: دولتمردان باید مسائل را حل کنند و با عدم مانع‌تراشی به کمک جامعه کارگران بروند. به گفته وی عمر ساختمان‌های ایرانی به دلیل بی‌کیفیتی ۲۰ تا ۳۰ سال است در حالی که در کشورهای دیگر به ۵۰ سال می‌رسد. به نظر می‌رسد، با توجه به اینکه بیشترین حوادث کارگری در حوزه ساختمان رخ می‌دهد، این کارگران این حوزه هستند که تنها قربانیان بایگانی شدن طرح بیمه کارگران ساختمانی هستند؛ طرحی که به زبان کارگران ساختمانی تمام شده است.

طرح دوفوریتی کمیسیون اجتماعی مجلس

قرار بود در روستاها نیم‌درصد از حداقل حقوق شامل متری ۲۶ هزار تومان، در بالاتر شهر تهران حدود هفت‌درصد شامل ۳۵۰ هزار تومان و در مناطق پایین شهری تهران حدود یک‌درصد شامل ۵۰ هزار تومان پرداخت شود

عکس: ایرنا



در گفت‌وگو با «ایران اقتصادی» مطرح شد

طرحی که به زیان کارگران ساختمانی تمام می‌شود

بلا تکلیفی در تصویب و اجرای بیمه کارگران ساختمانی دژاوی افزایش حوادث کارگری را برای کارگران تداعی می‌کند

گزارش

ساختمانی از محل صدور پروانه‌های ساخت تأمین می‌شود، به این شکل که در ازای صدور هر پروانه، ۱۵ درصد هزینه به حساب سازمان واریز و بابت بیمه کارگران، صرف می‌شود. سازمان تأمین اجتماعی می‌گفت که ۱۵ درصد کفایت ۶۰۰ هزار نفر بیمه شده بخش ساختمانی را نمی‌کند؛ به همین دلیل درخواست داشت تا منابع درآمدی در ماده ۵ اصلاح شود.

در این راستا مطابق مصوبه مجلس مقرر شد که سهم ۲۰ درصدی کارفرما در بیمه کارگران ساختمانی در نظر گرفته شود. یعنی کارفرما موظف است ۸ درصد از مزد هر کارگر به ازای ساخت هر متر از ساختمان با ضریب بین نیم تا ۱۴ درصد را به عنوان سهم خود برای پرداخت حق بیمه کارگر ساختمانی پرداخت کند. اما هنوز ابلاغیه رئیس مجلس برای اجرایی کردن آن به دولت، به پاستور نرسیده بود که برخی نمایندگان از تغییر دوباره ماده ۵ قانون بیمه اجتماعی کارگران ساختمانی خبر دادند. بهانه آنها این بود موادی که توسط خودشان در این اصلاحیه به تصویب رسیده است، موجب ایجاد مشکل برای فرایند صدور پروانه‌های ساختمانی در سراسر کشور خواهد شد. برخی بهارستان‌نشینان، معتقد بودند که این اصلاحیه باعث کاهش صدور پروانه‌های ساختمانی خواهد شد و همچنین عدالتی بین هزینه‌های انجام شده کارفرمایان ساختمانی وجود ندارد. به این ترتیب تنها راه را در اصلاح قانون دیدند.

آنها آنقدر برای عدم اجرای این طرح عجله داشتند که با طرح دوفوریتی آن را دوباره به کمیسیون‌های مربوطه مجلس بازگرداندند اما با گذشت حدود ۴ ماه از بازگشت این طرح به بهارستان، هنوز خبری از بررسی دوباره طرح بیمه کارگران ساختمانی نیست. انگار قدرت چانه‌زنی بساز و بفروش‌ها آنقدر بالا بوده که این طرح در بایگانی کمیسیون‌های مربوطه فعلاً جا خوش کند.

این همان موضوعی بود که اهالی جامعه کارگری از آن نگران بودند. به گفته آنها سه سال طول کشید تا طرح قبلی بیمه کارگران ساختمانی به تصویب برسد، دژاوییی که کارگران ساختمانی به آن دچار شده‌اند.

اما این پرسش مطرح می‌شود که به واقع طرح قبلی باعث کاهش پروانه‌های ساختمانی و تبعیض بین کارفرمایان ساختمانی می‌شد؟ این پرسش و پرسش‌هایی دیگر را با «اکبر شوکت» فعال حوزه بیمه کارگری در گفت‌وگوی اختصاصی با روزنامه «ایران اقتصادی»

استفاده از اتباع بیگانه در ساخت و ساز باعث افت کیفیت ساختمان‌ها می‌شود

وی ورود کارگران اتباع را یکی دیگر از معضلات شغلی عنوان کرده و می‌گوید: اتباع کوچکترین تخصصی در حوزه ساخت و ساز نداشته و حتی آموزش‌های مهارتی ندارند؛ با اینکه هزینه و دستمزد پائینی دارند اما در مقابل هزینه‌هایی که به اجتماع تحمیل می‌کنند، بسیار زیاد است و آسیب‌های اجتماعی را به همراه دارد. شوکت بیان می‌کند: داشتن شغل و بیمه، حق کارگران ایرانی است، در حالی که با ورود اتباع به ساخت و سازها، شاهد بی‌کیفیتی در ساختمان‌سازی می‌شویم و این امر در مسکن مهر مشهود است؛ ضمن اینکه شرکت‌های ساختمانی با به کارگیری کارگران بی‌تخصص و غیرایرانی حوادثی از جمله متروپل و زلزله کرمانشاه را رقم می‌زنند.

مختلفی که نمایندگان کارگری این بحث را مطرح کردند تلاش کردیم با تشریح مساعی خود کارگران، کارفرمایان و استادان حوزه کار و مراکز مطالعاتی و پژوهشی بتوانیم اصلاحی از مواد قانون کار را به دولت پیشنهاد بدهیم تا در مراحل تصویب قرار بگیرد. معاون وزیر کار با بیان اینکه پیشنهاد ما قبیل از هفته کارگر به دولت ارسال شده و در زمان حاضر در کمیسیون‌های دولت مراحل نهایی را طی می‌کند، ابراز امیدواری کرده که پس از گذراندن مراحل نهایی، لایحه اصلاح قانون

اصلاح قانون کار با مشارکت شرکای سه‌جانبه در مراحل پایانی قرار دارد

فتح‌الله بیات، رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی امنیت شغلی را مهم‌ترین دغدغه کارگران دانست و گفت: جامعه کارگری از اقدام مثبت دولت درباره ساماندهی و اصلاح قراردادهای موقت استقبال می‌کند. وی تلاش وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و رأی ارتقای امنیت شغلی کارگران را ارزشمند دانست و گفت: یکی از مباحث و موضوعات مهم جامعه کارگری بحث امنیت شغلی است که تحقق آن به اصلاح تبصره‌های یک و

دو ماده ۷ قانون کار برمی‌گردد و جامعه کارگری از هر اصلاحی که به حفظ امنیت شغلی نیروی کار منجر شود و در راستای منافع کارگر باشد استقبال می‌کند. رئیس اتحادیه کارگران قراردادی و پیمانی اصلاح را به منزله بهبود دانست و گفت: در بحث اصلاح باید سه‌جانبه و با بهره‌گیری از نظرات همه شرکای اجتماعی اقدام کرد. اگر به‌صورت یک‌طرفه دنبال شود اصلاح نیست بلکه تغییر قانون بدون نظر ذینفعان است.

قانون کار

معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد که بررسی لایحه اصلاح قانون کار مراحل نهایی را در کمیسیون‌های دولت طی می‌کند و به‌زودی به مجلس می‌رود تا تبدیل به قانون شود. وی گفته که سال‌ها بعد از تصویب قانون کار، هنوز بحث امنیت شغلی کارگران مطرح است و ما در جلسات

می‌رود تا تبدیل به قانون شود. به گفته وزیر کار قسمت‌هایی که به دستورالعمل و مصوبات دولت نیاز باشد در چهارچوب تصمیمات اتخاذ شده اصلاحات لازم انجام می‌گیرد و آن بخش‌هایی که نیاز به ایجاد اصلاحات